O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de Receitas e Despesas Reorçamentada, aumentando o 
valor do contrato, bem como prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 19/05/2017 

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR 

2.1 O valor total do presente aditivo será de R$ 942.340,01 (novecentos e quarenta e dois mil trezentos e 

quarenta reais e um centavo). 

2.2 O valor do contrato passará a ser R$ 4.542.340,01 (quatro milhões quinhentos e quarenta e dois mil 

trezentos e quarenta reais e um centavo). 

2.3 As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta da Fonte 0250, Rubrica 339039, 

Nota de Empenho n° 2017NE800107. 

Departamento de Contratos e Convênios 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO